
70  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: Empresa NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO EIRELI, 
com sede  na Pass. N.Sra. Aparecida, Nº 164, Bairro: CASTANHEIRA, CEP: 
66.645.455 -BELÉM –PA, FONE:(91) 2121-9000, e-mail: neobrsbelem@
gmail.com
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 689795

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021

Processo nº. 2021/504167. Objeto: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de suporte técnico, manutenção preventiva e corretiva 
da suíte de softwares SAP Business Objects Enterprise Professional pelo 
período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por até 60 (sessenta) meses, 
visando atender as demandas da Diretoria de Tecnologia de Informação, 
do Órgão Central da Secretaria de Estado da Fazenda (Republicação do 
edital referente ao Pregão 015/2021 dado como fracassado na sessão 
iniciada no dia 29/06/2021). Tipo: Menor Preço por lote. A Pregoeira 
Oficial da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ 
comunica que  no Pregão Eletrônico nº 018/2021, sagrou-se vencedora 
do certame a empresa SQL INTELLIGENCE CONSULTORIA LTDA,   CNPJ: 
05.468.417/0001-05, para lote único, no valor global de R$ 133.560,00.
A ata do pregão e termo de adjudicação podem ser visualizados www.
comprasnet.gov.br. Maiores informações na Célula de Licitações e 
Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro 
Reduto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: 
(91) 3323-5309/5319), no horário de 08:00 às 17:00, em dias úteis.

ANA CORRÊA
Pregoeira/DAD/SEFA

Protocolo: 689802

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa COMATEL COMERCIO DE MATERIAL 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.510.069.0001-16.
DO OBJETO: Aquisição de  6 (seis) UND de refletores com corpo em alu-
mínio refletivo, lente de vidro temperado, para ambiente externo, potência 
de 400w, base E27
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, considerando a exclusividade do serviço.
 VALOR GLOBAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais).
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
• Funcional Programática/ Atividade: 17101.04. 122.1297.8338 
• Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
• Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
• Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSAJÚNIOR, SE-
CRETÁRIODEESTADODAFAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 06 de Agosto de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 689855

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação do Processo Administrativo 2021/743432 para a contratação 
de empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fa-
zenda do Estado do Pará, através da empresa COMATEL COMERCIO DE 
MATERIAL LTDA.
Valor : R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais).
Belém/PA, 06 de Agosto de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 689856

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1664, 09 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2021/847607 -
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 

175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-CA-
PANEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 690072
PORTARIA Nº 1666, 09 DEAGOSTO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/847967-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARÚJO, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº 3252140/1, portador do CPF nº 208.162.862-72, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 690157
PORTARIA Nº 1667, 09 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/849542-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:  R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-TU-
CURUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverá ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício.

Protocolo: 690153
PORTARIA Nº 1665, 09 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/848206-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, cargo Digi-
tadora, Matricula nº 0511867001, portador do CPF nº 236.733.202-97, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 3000,00 (Três Mil Reais
33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA: 1000,00( Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da UECOMT S 
Barreira do Campos e Bela Vista, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 690177

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº1595 de 04 de agosto de 2021 Autorizar 17 e 1/2  diárias 
a servidora EUSTALIA LIGIA REIS DE SOUZA PESSOA, nº 0515184801, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE 


